
 

 

1 

 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Capitaneria di Porto di Pozzallo 

SEZIONE TECNICA, SICUREZZA E DIFESA PORTUALE 
V.le medaglie d’oro di lunga navigazione s.n.c. – 97016 Pozzallo (RG) – Tel. 0932/953327 

E-mail: cppozzallo@mit.gov.it – sito web: www.guardiacostiera.gov.it/pozzallo 

ORDINANZA 

Interdizione specchio acqueo località “Marina di Acate” del Comune di Acate 
 
Il sottoscritto Capitano di Fregata (CP), Capo del Circondario Marittimo e Comandante del porto 
di Pozzallo: 
 
VISTI: gli articoli 17 ed 81 del Codice della Navigazione e l’articolo 59 e 524 del 

Regolamento per l'esecuzione del Codice della Navigazione; 
VISTO:  il rapporto di servizio redatto in data 07.03.2023 da personale militare 

dipendente, intervenuto a seguito di segnalazione inerente la presenza di 
un’unità alla deriva in località “Marina di Acate” (Comune di Acate); 

RITENUTO: necessario, allo scopo di garantire la pubblica incolumità e prevenire il verificarsi 
di possibili incidenti, interdire lo specchio acqueo interessato; 

RITENUTO: necessario, per quanto di competenza di questa Autorità Marittima, adottare 
immediate, urgenti ed idonee misure a salvaguardia della pubblica incolumità di 
persone e cose nonché a tutela della sicurezza della navigazione e dei bagnanti 
che potrebbero transitare nelle immediate vicinanze dei luoghi di che trattasi; 
 

ORDINA 

Articolo 1 
Interdizione dello specchio acqueo 

 
Con decorrenza immediata e fino a nuovo ordine è interdetta la navigazione e la balneazione 
nel tratto di specchio acqueo antistante la località “Marina di Acate” del Comune di Acate, ad 
una distanza di 50 metri dall’unità arenata, come meglio rappresentato nell’allegato stralcio 
cartografico, che costituisce parte integrante della presente ordinanza. 

 
Articolo 2 
Deroghe 

 
Non sono soggetti al divieto di cui all'articolo 1:  

- le unità della Guardia Costiera, delle Forze di polizia nonché militari in genere, in ragione 
del loro ufficio; 

- le unità adibite ad un pubblico servizio che abbiano necessità, non prorogabile, di 
accedere all'area in ragione delle finalità istituzionali perseguite dall'ente di 
appartenenza.                                                            

Articolo 3 
Attribuzione della Regione Sicilia 

 
L'Amministrazione Regionale, quale proprietaria del sopraccitato tratto/specchio acqueo e della 
relativa area demaniale, nell'esercizio delle funzioni dominicali e quale proprietaria del bene, è 
tenuta ad adottare tutti i provvedimenti riconducibili per legge nell'ambito delle proprie 
attribuzioni, al fine di evitare che dal bene stesso possano derivare potenziali danni ad alcuno o 
potenziali pericoli per la pubblica incolumità, informando contestualmente questa Autorità 
Marittima sulle azioni intraprese e/o determinazioni adottate. 
 

 

mailto:cppozzallo@mit.gov.it
http://www.guardiacostiera.gov.it/pozzallo


 

 

2 

Articolo 4 
Attribuzione del Sindaco 

 
Il Sindaco del Comune di Acate, in qualità di Ufficiale di Governo, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 13, comma 1 e 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché quale Autorità 
locale di Protezione Civile con autonomi poteri d'intervento a tutela della popolazione e dei beni 
interessati da eventi calamitosi (ex art. 15 della Legge n. 225/1992), dovrà adottare tutte quelle 
misure di emergenza, provvisionali, contingibili ed urgenti, rivolte a meglio segnalare, 
circoscrivere e delimitare gli specchi acquei e le aree demaniali marittime interdette, allo scopo 
di prevenire eventuali pericoli per la pubblica incolumità dei cittadini. 
Lo stesso, a tale scopo, avrà cura di circoscrivere lo specchio acqueo e le aree demaniali 
marittime indicate nell'art. 1 della presente ordinanza con adeguati apprestamenti diurni e 
notturni, disponendo per la più ampia diffusione del presente provvedimento anche a mezzo di 
cartelli monitori di divieto e/o di pericoli ben visibili e predisporre ogni idoneo accorgimento, 
come segnaletica anche a monte di tutte le suddette zone di divieto interessate, per rendere 
noto l'incombente pericolo a chiunque volesse, eventualmente, raggiungere l’area di che trattasi 
e, laddove possibile, recingere o sbarrare gli stessi.  
Dovrà essere altresì, assicurato un periodico monitoraggio della zona in questione, per impedire 
l'accesso non autorizzato di persone e mezzi. 

 
Articolo 5 

(Disposizioni finali e sanzioni) 

Questa Autorità Marittima si riserva di impartire tutte le eventuali ulteriori disposizioni che si 
dovessero ritenere, di volta in volta, necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità; 
inoltre, è manlevata da qualsiasi responsabilità civile e/o penale per danni che dovessero 
derivare a persone e/o cose in dipendenza della presente Ordinanza. 
L’inosservanza della presente Ordinanza sarà punita: 

➢ dall’art. 650 del Codice Penale, salvo che il fatto non costituisca più grave o diverso 
reato; 

➢ dell’art. 53 comma 3 del D.Lgs 171/2005; 
➢ negli altri casi, autonomamente od in eventuale concorso con altre fattispecie, ai sensi 

dell’art. 1231, 1161 comma 2 e/o 1164 del Codice della Navigazione. 
 

È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza, che sarà 
pubblicata all’Albo di questo Ufficio, con diffusione/divulgazione, altresì, assicurata mediante: 

a) trasmissione a tutti gli altri Enti/Amministrazioni interessate; 
b) divulgazione a cura dei mezzi d’informazione; 
c) inserimento nel sito web istituzionale di questo Comando: 

www.guardiacostiera.gov.it/pozzallo alla voce “Ordinanze”; 
d) invio a concessionari demaniali, cooperative di pesca, circoli nautici, operatori ed utenti 

portuali in genere, che hanno l'obbligo di esporla permanentemente, in luogo ben visibile 
dal pubblico e dall'utenza nonché di darne conoscenza al proprio personale. 

 
Pozzallo, vedasi stringa in alto a destra. 
                                                                                                                          

d’ordine 
IL COMANDANTE IN II 

C.C. (CP) Francesco COLOMBO 
documento elettronico firmato digitalmente 

(D.lgs n°82 del 07/03/2005) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.guardiacostiera.gov.it/pozzallo


 

 

3 

     ALL.1 
 

 
 

Capitaneria di Porto di Pozzallo 
SEZIONE TECNICA, SICUREZZA E DIFESA PORTUALE 

V.le medaglie d’oro di lunga navigazione s.n.c. – 97016 Pozzallo (RG) – Tel. 0932/953327 
E-mail: cppozzallo@mit.gov.it – sito web: www.guardiacostiera.gov.it/pozzallo 

 

 

STRALCIO PLANIMETRICO 
 

Località “Marina di Acate” – Comune di Acate 
 

 

 
 

 

 

COORDINATE UNITÀ  

LATITUDINE LONGITUDINE 

36°59'14.0" N  14°21'15.0" E 

 

mailto:cppozzallo@mit.gov.it
http://www.guardiacostiera.gov.it/pozzallo

		2023-03-09T16:44:54+0100


		2023-03-09T17:14:35+0100
	Pozzallo
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPPOZZA.REG_CPPOZZA_ORDINANZE.R.0000013.09-03-2023




